6

 ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии
по противодействию коррупционной деятельности
в Администрации Ярославского муниципального района

25 декабря  2020 года                                                                                      № 4

г. Ярославль
Заседание началось в 10.00
ул. Зои Космодемьянской, д. 10а
Малый зал

	Заседание открыл и вел Н.Д. Степанов, председатель межведомственной комиссии по противодействию коррупционной деятельности в Администрации Ярославского муниципального района.

Присутствовали:

	Степанов Николай Дмитриевич

	председатель комиссии, первый заместитель Главы Администрации ЯМР;

	Сучков Александр Алексеевич

	заместитель председателя комиссии, заместитель Главы Администрации ЯМР по внутренней политике

	Масленников Дмитрий
Константинович
	заместитель председателя комиссии, начальник ОМВД России по Ярославскому району;

	Молканов Сергей
Валентинович
	секретарь комиссии, консультант отдела по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР;

	Члены комиссии:

	Загрузина Светлана Юрьевна

Исадичева Ольга Сергеевна

	начальник управления делами Администрации ЯМР;

председатель Контрольно-счетной палаты ЯМР;

	Килипченко Олег Юрьевич

Муханов Петр Александрович

Светлосонова Тамара Александровна

Хохлов Алексей
Венедиктович

Шибаев
Евгений Викторович

Приглашенные:
Корсакова Любовь
Юрьевна
	начальник управления правового обеспечения и муниципального заказа Администрации ЯМР;

Председатель Общественной палаты Ярославского муниципального района;

начальник отдела по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР;

начальник отдела по ВМР, ГО и ЧС Администрации ЯМР;

Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального  района

начальник управления образования Администрации ЯМР

Заседание Комиссии является плановым.
На заседании присутствуют 11 членов комиссии. Кворум имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О предложениях в план противодействия коррупции в Администрации ЯМР на 2021 год, утверждение плана противодействия коррупции в Администрации ЯМР на 2021;
- Об утверждении плана работы комиссии по противодействию коррупции на 2021 год.
Докладчик: Светлосонова Тамара Александровна, начальник отдела по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР.
2. О реализации мер по противодействию коррупции в подведомственных учреждениях управления образования Администрации ЯМР.
Докладчик: Корсакова Любовь Юрьевна, начальник управления образования Администрации ЯМР.
Вступительное слово:
Председатель комиссии – первый заместитель Главы Администрации ЯМР Степанов Н.Д.:
1) огласил регламент заседания Комиссии;
2) предложил заслушать краткий отчет об итогах работы Комиссии в 2020 году.

Слушали:
Молканова С.В. – консультанта отдела по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР, сообщившего о результатах работы Комиссии в 2020 году.

Выступили:
Степанов Н.Д., первый заместитель Главы Администрации ЯМР:
- с положительной оценкой деятельности Комиссии в 2020 году;
- с комментарием о правомочности заседания Комиссии, о порядке его проведения.

Комиссия приступила к обсуждению повестки дня.

1. По первому вопросу повестки заседания Комиссии.
Слушали:
Светлосонову Т.А. – начальника отдела по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР, с информацией о мероприятиях, рекомендуемых для включения в план работы межведомственной комиссии по противодействию коррупционной деятельности в Администрации ЯМР  на 2021 год.

Выступили:
Степанов Н.Д., первый заместитель Главы Администрации ЯМР:
- с рекомендацией Светлосоновой Т.А. по проведению мероприятий, направленных на повышение квалификации сотрудников, отвечающих за вопросы противодействия коррупции в структурных подразделениях Администрации Ярославского муниципального района.

Комиссия решила по вопросу 1:

1. Утвердить план работы межведомственной комиссии по противодействию коррупционной деятельности в Администрации ЯМР        на 2021 год.

Голосовали: «за» - единогласно

По второму вопросу повестки заседания Комиссии:
Слушали:
Корсакову Л.Ю. – начальника управления образования Администрации ЯМР с докладом: «О реализации мер по противодействию коррупции в подведомственных учреждениях управления образования Администрации ЯМР».
В настоящее время управлению образования  Администрации ЯМР функционально подчинены 46 образовательных учреждения, из них 26 школ, 16 детских садов и 4 учреждения дополнительного образования.
Работа по противодействию коррупции во всех перечисленных учреждениях проводилась в соответствии с действующим законодательством в указанной области и планами  противодействия коррупции, разрабатываемыми и утверждаемыми в каждом учреждении.
Можно выделить основные направления работы по противодействию коррупции, характерные для всех  учреждений:
1.  Организационно - нормативное обеспечение противодействия коррупции:
в течение года лицами, ответственными за антикоррупционную деятельность в учреждениях, проводится  мониторинг изменений действующего законодательства в области противодействия коррупции и вносятся соответствующие изменения в локальные акты учреждений;
    регулярно проводятся заседания комиссии по противодействию коррупции      ( не реже раза в квартал);
2. Осуществление контроля за финансово-хозяйственной деятельностью учреждения в целях предупреждения коррупционных правонарушений:
В течение года в учреждениях осуществляется контроль:
· целевого расходования бюджетных средств;
· своевременного и правильного проведения торгов и закупок;
· выполнения условий контрактов и договоров;
· обеспечения правомерного, целевого и эффективного использования имущества, находящегося в оперативном управлении;
3. Осуществление контроля образовательной деятельности в целях предупреждения коррупционных правонарушений:
· осуществление мониторинга набора детей;
· контроль процедуры подготовки, проведения и итогов промежуточной и итоговой аттестации обучающихся (школы);
· контроль процедур получения, учета, хранения, заполнения и порядка выдачи документов государственного образца об основном общем и среднем общем образовании (школы);
· недопущение фактов неправомерного взимания денежных средств с родителей (законных представителей).
4. Разработка системы мер, направленных на совершенствование осуществления руководства учреждением по вопросам противодействия коррупции:
по мере необходимости проводится мониторинг должностных инструкций работников учреждения на предмет наличия в них коррупциогенных факторов;
лиц, поступающих на работу в учреждения, своевременно знакомят  с локальными нормативными актами о противодействии коррупции;
регулярно организуются совещания, семинары (обучающие мероприятия) с сотрудниками по вопросам предупреждения и противодействия коррупции
5. Организация информационного взаимодействия в целях предупреждения коррупции
ведется постоянно действующий раздел «Противодействие коррупции» на официальных сайтах учреждений;
  во всех учреждениях оформлены информационные стенды по антикоррупционной    деятельности
6. Работа с обучающимися
(отчет о проведении просветительских и воспитательных мероприятий, направленных на создание атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям  за 2020 год прилагается.)
7. Организация взаимодействия с родителями и общественностью:
регулярное ознакомление родителей (законных представителей) обучающихся с нормативными документами, регламентирующими деятельность учреждения и отчетными документами по этой деятельности;
проведение опросов среди родителей по вопросам удовлетворенности  качеством образовательных услуг
проведение  родительских собраний  на тему «Защита законных интересов несовершеннолетних от угроз, связанных с коррупцией».
Вместе с тем хотелось бы отметить, что ввиду сложившейся эпидемиологической ситуации, в текущем году  учреждениями не в полном объеме осуществлялось взаимодействие с представителями органов внутренних дел, и общественных организаций.
В настоящее время готовится к открытию новое дошкольное образовательное учреждение МДОУ № 4 "Совенок" ЯМР. Управление образования оказывает консультационную помощь руководителю ОУ по вопросам организации работы по противодействию коррупции в учреждении.

Комиссия решила по вопросу 2:

1. Информацию о реализации мер по противодействию коррупции в подведомственных учреждениях управления образования Администрации ЯМР принять к сведению.
2. В целях минимизации предпосылок возникновения коррупционных рисков рекомендовать подведомственным учреждениям управления образования Администрации ЯМР активизировать взаимодействие с общественными организациями и правоохранительными органами по вопросам профилактики коррупционных правонарушений. О проделанной работе сообщить в межведомственную комиссию по противодействию коррупционной деятельности в Администрации ЯМР.

Срок: до 30.06.2021.

[bookmark: _GoBack] Ответственные: Л.Ю. Корсакова – начальник управления образования Администрации ЯМР.

Голосовали: «за» - единогласно

Председатель комиссии 	Н.Д. Степанов

Секретарь комиссии	С.В. Молканов